Non desunt tamen rationes inquietudinis. Homines non pauci, praesertim in regionibus oeconomice progressis, re oeconomica, quasi regi videntur, ita ut fere tota eorum vita personalis ac socialis spiritu quodam oeconomistico imbuatur, tam in nationibus quae oeconomiae collectivisticae favent quam in aliis. Eo temporis momento quo vitae oeconomicae incrementum, dummodo rationabiliter humaniterque dirigatur atque coordinetur, inaequalitates sociales mitigare posset, saepe saepius in earum exasperationem, vel etiam alicubi in regressum condicionis socialis debilius et in despectum pauperum vertitur. Dum rebus omnino necessariis

[59] ingens multitudo adhuc caret, aliqui, etiam in regionibus minus progressis, opulenter vivunt vel bona dissipant. Luxus et miseria simul existunt. Dum pauci maxima deliberandi potestate fruuntur, multi omni paene possibilitate carent propria iniciativa ac responsabilitate agendi, saepe etiam in conditionibus vitae et laboris persona humana indignis versantes.

Similes aequilibrii oeconomici socialisque defectus inter agriculturam, industriam ac servitia, sicut etiam inter diversas regiones unius eiusdemque nationis advertuntur. Inter nationes oeconomicae *magis* progressas aliasque *nationes* gravior in dies oppositio fit, quae ipsam pacem mundi in discrimen vocare potest.

Has disparitates coevi nostri conscientia in dies vividiore persentiunt, cum eis persuasissimum sit, ampliores technicas et oeconomicas facultates, quibus mundus hodiernus gaudet, hunc infaustum statum rerum corrigere posse atque debere. Inde autem reformationes multae in vita oeconomica-sociali atque mentis et habitudinis conversio ab omnibus requiruntur. Ad hoc Ecclesia iustitiae et aequitatis principia, *tam* [60] *pro vita individuali et sociali, quam pro vita internationali*, a recta ratione postulata, in decursu saeculorum sub luce Evangelii exaravit atque his praesertim ultimis temporibus protulit. Sacrum Concilium haec principia secundum adiuncta huius aetatis roborare *orientationesque quasdam proferre* intendit, exigentias progressionis oeconomicae imprimis respiciens.<sup>1</sup>

### Sectio 1: *De progressionem oeconomicam*

64. [*De progressionem oeconomicam in hominis servitium*]. Hodie, magis quam antea, ut augmento populi consulatur et crescentibus generis humani optatis satisfiat, incrementum productionis bonorum agriculturae et industriae necnon praestationis servitorum iure intenditur. Ideo favendum est progressui tecnico, spiritui innovationis, studio inceptuum creandorum atque ampliandorum, methodis productionis aptandis, ac strenuis quorumcumque productionem exercentium conatibus, omnibus nempe elementis quae huic progressionem inserviunt. Huius autem productionis *finalitas* fundamentalis non est merum productorum incrementum, neque lucrum ( ) vel ( ) dominatus, sed hominis servitium, hominis quidem integri, attento ordine materialium eius necessitatum atque eius vitae intellectualis, moralis, spiritualis ac religiosae exigentiarum, hominis, dicimus, cuiuscumque, et cuiuscumque hominum coetus, cuiusvis stirpis vel mundi regionis. Itaque navitas oeconomica *secundum methodos et leges proprias, intra fines ordinis moralis*<sup>2</sup> exercenda est ita ut Dei de homine consilium adimpleatur.<sup>3</sup>

65. [*De progressionem oeconomicam sub consilio hominis*]. Progressio [60] oeconomica sub hominis consilio manere debet, nec soli arbitrio paucorum hominum aut coetuum nimia potentia oeconomica pollentium, nec solius communitatis politicae, nec quarundam potentiorum nationum remittenda. Oportet e contra ut, in quocumque gradu, homines quam plurimi atque, ubi de relationibus internationalibus agitur, omnes nationes in ea dirigenda activas partes habeant. Pariter opus est ut opera spontanea singulorum hominum liberorumque coetuum cum auctoritatum publicarum conatibus coordinentur atque apte et cohaerenter componantur.

Incrementum nec soli cursui quasi mechanico activitatis oeconomicae singulorum nec soli potestati auctoritatis publicae relinquendum est. Quare erroris arguendae sunt, tum doctrinae quae specie falsae libertatis reformationibus necessariis obstant, quam illae quae iura fundamentalia personarum singularum et coetuum organizationi productionis collectivae postponunt.<sup>4</sup>

Meminerint ceterum cives suum esse ius et officium, etiam a potestate civili agnoscendum, ad verum propriae communitatis progressum pro sua possibilitate conferre. Praesertim in regionibus *oeconomice minus progressis*, ubi omnes opes urgenter adhibendae sunt, bonum commune graviter in discrimen vocant qui opes suas infructuosas retinent [61] vel — salvo iure personali migrationis — communitatem suam subsidiis sive materialibus sive spiritualibus privant quibus illa eget.

66. [*De ingentibus differentiis oeconomicis-socialibus removendis*]. Ut exigentiis iustitiae et aequitatis satisfiat, strenue enitendum est ut, servatis iuribus personarum atque propria indole cuiusque populi, ingentes quae nunc sunt et saepe crescunt inaequalitates oeconomicae cum discriminatione *individuali et sociali* coniunctae, quam citius removeantur. Pariter, in pluribus regionibus, attentis peculiaribus agriculturae difficultatibus sive in gignendis sive in vendendis bonis, adjuvandi sunt ruricolae cum ad productionem augendam et vendendam, tum ad necessarias evolutiones ac innovationes inducendas, *tum ad aequum redditum consequendum*, ne, ut saepius accidit, in conditione civium inferioris ordinis maneant. *Ipsi autem agricolae, praesertim iuvenes, sese sollerter applicent ad suam peritiam professionalem perficiendam, sine qua progressio agriculturae dari nequit.*<sup>5</sup>

Iustitia et aequitas item requirunt ut mobilitas, quae in progredientibus rebus oeconomicis necessaria est, ita ordinetur, ne vita hominum singulorum eorumque familiarum incerta et praecaria fiat. Erga opifices vero, qui ex alia natione vel regione oriundi, ad promotionem oeconomicam populi vel provinciae labore suo conferunt, quaevis discriminatio

[61] quoad condiciones remunerationis vel laboris sedulo vitanda est. Insuper universi, imprimis publicae potestates, illos non simpliciter veluti mera productionis instrumenta sed ut personas habere debent, eosque adiuvere ut familiam suam apud se accessere et decentem habitationem sibi providere possint, atque eorum insertioni in vitam sociale[m] populi vel regionis recipientis favere. Attamen, in quantum fieri potest, in propriis regionibus fontes laboris creentur.

In rebus oeconomicis hodie mutationi obnoxiiis *ut* in novis societatis industrialis formis in quibus e. g. automatio progreditur, curandum est ut labor sufficiens et unicuique conveniens simul ac possibilitas congruae formationis technicae et professionali praebeatur, et in tuto collocentur victus atque dignitas humana eorum praesertim qui ob morbum vel aetatem gravioribus laborant difficultatibus.

Sectio 2: *De quibusdam principiis totam vitam oeconomicam-socialem regentibus.*

67. [*De labore eiusque conditionibus atque de otio*]. Labor humanus, qui in bonis gignendis ac commutandis vel in servitiis oeconomicis suppeditandis exercetur, *ceteris elementis vitae oeconomicae* praestat, quippe quae tantum rationem instrumentorum habeant.

[62] Hic enim labor, sive proprio Marte assumatur sive ab alio conducatur, a persona immediate procedit, quae res naturae quasi suo sigillo signat easque suae voluntati submittit. Labore suo, homo ordinarie suam suorumque vitam sustentat, cum fratribus suis coniungitur eisque inservit, germanam caritatem exercere potest atque creationi divinae perficiendae sociam operam praebere. Immo, per laborem Deo oblatum, tenemus hominem ipsi redemptionis operi Iesu Christi consociari, qui praecellentem labori detulit dignitatem, cum in Nazareth propriis manibus operaretur. Exinde oritur pro unoquoque officium *fideliter* laborandi atque etiam ius ad laborem; societatis vero est, iuxta adiuncta in ea vigentia, pro sua parte cives adiuvere ut sufficientis laboris occasionem invenire possint. Denique ita remunerandus est labor ut homini facultates praebeantur suam suorumque vitam materiale[m], sociale[m], culturale[m] spirituale[m]que digne excolendi, *spectatis uniuscuiusque munere et productivitate necnon officinae conditionibus et bono communi*.<sup>6</sup>

Cum navitas oeconomica plerumque consociato hominum labore fiat, iniquum et inhumanum est illam ita componere et ordinare ut quibusvis laborantibus detrimento sit. Saepius autem accidit, etiam nostris diebus, ut opus facientes quodammodo in servitutem proprii operis redigantur.

Quod sic dictis legibus oeconomicis nequaquam iustificatur. Universus [62] igitur fructuosi laboris processus necessitatibus personae eiusque vitae vivendi rationibus accommodandus est; imprimis eius vitae domesticae, praesertim quod ad matres familiae spectat, respectu semper habito et sexus et aetatis. Laborantibus praebetur insuper, facultas proprias qualitates personamque suam in ipso laboris exercitio explicandi. *Huic exercitio tempus viresque suas debita cum responsabilitate applicantes*, tamen ad vitam familiarem, culturalem, socialem et religiosam colendam *etiam* sufficiente quiete et otio omnes gaudeant. Immo opportunitatem habeant vires ac potentias libere evolvendi, quas fortasse in labore professionali parum excolere valent.

68. [*De participatione in inceptis et in universa rei oeconomicae dispositione, et de conflictibus in labore*]. In inceptis oeconomicis personae consociantur, homines scilicet liberi et sui iuris, ad imaginem Dei creati. Ideo, *attentis muneribus uniuscuiusque, sive proprietariorum, sive conductorum operis, sive dirigentium, sive operariorum*, atque salva necessaria directionis operis unitate, promoveatur, modis apte determinandis, omnium *actuosa* participatio in inceptorum curatione et fructibus.<sup>7</sup> Cum autem saepius non iam in ipso incepto, sed altius a superioris ordinis institutis de oeconomicis et socialibus condicionibus decernatur, e quibus sors futura laborantium eorumque liberorum pendet, etiam in his statuendis partem habeant, et quidem *per seipsos vel per delegatos* libere electos.

Inter fundamentalia personae humanae iura adnumerandum est ius pro laborantibus consociationes libere condendi, quae eos vere repraesentare et ad vitam oeconomicam recto ordine disponendam conferre [63] possint, necnon ius earum navitatem sine ultionis periculo libere participandi. Per huiusmodi ordinatam participationem, cum progrediente formatione oeconomica et sociali iunctam, in dies augebitur apud omnes proprii muneris onerisque conscientia, qua ipsi eo adducantur ut, secundum capacitates aptitudinesque sibi proprias, totius operis progressionis oeconomicae et socialis *necnon universi boni communis procurandi* socios se sentiant.

Cum vero conflictus oeconomici-sociales oriuntur, ut ad pacificam eorum solutionem deveniatur enitendum est. Licet autem semper praecipuis ad sincerum inter partes colloquium sit recurrendum, operistitium tamen, et in hodiernis adiunctis, ad propria iura defendenda et ad iusta laborantium quaesita implenda, adiumentum necessarium, etsi ultimum, manere potest. Quamprimum vero viae ad negotiationem et conciliationis colloquium resumendum quaerantur.

[63] 69. [*De bonorum terrestrium ad universos homines destinatione*]. Deus terram cum omnibus quae in ea continentur in usum universorum hominum et populorum destinavit, ita ut bona creata aequa ratione ad omnes affluere debeant, iustitia duce, caritate comite.<sup>8</sup> Quaecumque formae proprietatis sint, legitimis institutis populorum accommodatae, secundum diversa atque mutabilia adiuncta, ad hanc bonorum universalem destinationem semper attendendum est. Quapropter homo, illis bonis utens, res exteriores quas *legitime* possidet non *tantum* tanquam sibi proprias, sed etiam tanquam communes habere debet, *eo sensu ut* non sibi tantum sed etiam aliis prodesse queant.<sup>9</sup> Ceterum, ius habendi partem bonorum sibi suisque familiis sufficientem omnibus competit. Ita Patres Doctoresque Ecclesiae senserunt, docentes ad pauperes sublevandos homines obligari, et quidem, non tantum ex superfluis.<sup>10</sup> Qui autem in extrema necessitate degit, ius habet ut ex aliorum divitiis necessaria sibi procuret.<sup>11</sup> Cum tot sint in mundo fame oppressi, Sacrum Concilium omnes sive singulos sive auctoritates urget ut, illius sententiae Patrum memores: « Pasce fame morientem, quia si non pavisti occidisti », <sup>12</sup> pro uniuscuiusque facultate, bona sua revera communicent et impendant, *praesertim illos, sive singulos sive populos, auxiliis muniendo, quibus ipsi sese adiuvare atque evolvere possint.*

In societatibus oeconomicis minus progressis non raro destinationi communi bonorum ex parte per consuetudines et traditiones communitati proprias satis fit, quibus unicuique membro bona prorsus necessaria praebentur. Vitandum tamen est ne consuetudines quaedam ut omnino immutabiles habeantur, si novis exigentiis huius temporis non iam respondeant; altera vero parte, ne contra *honestas consuetudines* imprudenter agatur quae, dummodo hodiernis adiunctis apte accommodentur, peritiles esse non desinunt. Similiter in nationibus oeconomicis valde progressis, corpus quoddam socialium institutionum, ad cautionem et securitatem spectantium, communem bonorum destinationem pro sua parte ad actum adducere *potest*. Ulterius promovenda sunt servitia familiaria et socialia, praesertim quae animi cultui atque educationi consulant. In his omnibus instituendis, invigilandum tamen est ne cives ad quamdam erga societatem inertiam inducantur neve suscepti officii onus reiiciant et servitium repudiant.

70. [*De bonorum collocationibus et de re nummaria*]. Bonorum collocationes, ex sua parte, tendere debent ad occasiones laboris redditusque sufficientes tam populo hodierno quam futuro procurandos. Quicumque de his collocationibus et vitae oeconomicae ordinatione decernunt — sive singuli, sive coetus, sive auctoritates publicae —, hos fines

prae oculis habere tenentur, atque gravem suam obligationem agnoscere [64]  
*ex una parte invigilandi, ut necessariis ad vitam decentem requisitis, sive  
 singulorum sive totius communitatis, provideatur, ex altera parte futura  
 praevidendi et iustum aequilibrium constituendi inter necessitates ho-  
 diernae consumptionis, sive individualis sive collectivae, et exigentiis  
 collocandi bona pro generatione ventura. Semper etiam prae oculis ha-  
 beantur urgentes nationum vel regionum oeconomice minus progressa-  
 rum necessitates. In re autem monetaria caveatur ne propriae nationis  
 necnon aliarum nationum bono offendatur. Provideatur insuper ne oeco-  
 nomice debiles ex valoris pecuniae immutatione iniuste detrimentum  
 patiantur.*

71. [*De accessione ad proprietatem et dominium privatum bono-  
 rum; et de latifundiis*]. Cum proprietates ac aliae in bona exteriora domi-  
 nii *privati* formae ad expressionem personae conferant, cum insuper oc-  
 casionem ei praebent suum munus in societate et oeconomia exercendi,  
 valde interest ut, sive singulorum, sive communitatum, ad quoddam  
 bonorum exteriorum dominium accessio foveatur.

Proprietas privata aut dominium quoddam in bona exteriora spatium  
 plane necessarium ad personalem et familiarem autonomiam unicuique  
 conferunt, et velut libertatis humanae extensio considerari debent. De-  
 mum, quia ad munus onusque exercendum stimulos addunt, condicionem  
 quamdam libertatum civilium constituunt.<sup>13</sup>

Formae talis domini vel proprietatis sunt hodie diversae et in dies  
 adhuc magis diversificantur. Omnes autem, non obstantibus fundis socia-  
 libus, iuribus et ministeriis a societate procuratis, causa non parvipen-  
 denda securitatis manent. Quod non tantum de proprietatibus materiali-  
 bus dicendum est, sed etiam de immaterialibus bonis, uti sunt capacitates  
 professionales.

Ius autem privati domini illi iuri non obstat quod variis formis  
 proprietatum publicarum inest. Translatio quidem bonorum in publicam  
 proprietatem non nisi a competenti auctoritate, iuxta boni communis [65]  
 exigentias et intra eius limites, *aequa compensatione oblata*, fieri potest.  
 Praeterea, ad publicam auctoritatem pertinet praecavere ne quis privata  
 proprietate contra bonum commune abutatur.<sup>14</sup>

Ipsa autem proprietas privata et indolem sociale naturam suam habet,  
 quae, in communis destinationis bonorum lege fundatur.<sup>15</sup> Qua sociali  
 indole neglecta, proprietas multoties occasio cupiditatum et gravium per-  
 turbationum fieri accidit, ita ut ad ipsum ius in discrimen vocandum  
 impugnatoribus praetextus detur.

In pluribus regionibus oeconomice minus progressis, magni vel etiam

[65] latissimi rustici fundi existunt, mediocriter exculti vel lucri causa sine ulla cultura manentes, dum maior pars populi vel terris caret vel minimis tantum agris gaudet, atque, ex altera parte, incrementum fructificationis agrorum evidenter urgens apparet. Non raro ii qui a dominis ad laborem conducuntur, vel qui partem illorum titulo locationis colunt, non nisi stipendium vel proventum homine indignum recipiunt, decenti habitatione privantur, necnon a mediatoribus exspoliantur. *Omni* securitate carentes, sub tali personali famulatu vivunt, ut fere omnis facultas sponte et cum responsabilitate agendi eis tollatur, omnisque promotio in cultu humano et omnis pars in vita sociali et politica illis prohibeantur. Pro variis igitur casibus reformationes necessariae sunt: ut crescant redditus, emendentur condiciones laboris, augeatur securitas in conductione, deturque incitamentum ad sponte operandum; immo ut distribuantur fundi non satis exculti iis qui easdem terras fructuosas reddere valeant. Quo in casu suppeditanda sunt res et media necessaria, praesertim educationis subsidia et iustae ordinationis cooperativae facultates. *Quoties* autem proprietatis ademptionem bonum commune exegerit, compensatio ex aequitate, omnibus adiunctis perpensis, aestimanda est.

72. [*De navitate oeconomica-sociali et de Regno Christi*]. Christiani qui activas partes in hodierna progressionе oeconomica-sociali agunt et iustitiam caritatemque propugnant, persuasum sibi habeant se multum ad humanitatis prosperitatem et mundi pacem conferre posse. In his activitatibus, sive singuli sive consociati exemplo fulgeant. Acquisitis quidem peritia experientiaque omnino necessariis, inter terrestres navitates rectum ordinem servent, ut in fidelitate erga Christum Eiusque Evangelium, ita ut integra eorum vita, tam individualis quam socialis, spiritu Beatitudinum, *notabiliter paupertatis, imbuatur*.

Quicumque Christo oboediens, primum quaerit Regnum Dei, inde validiorem ac puriorem amorem suscipit, ad omnes fratres suos adiuvandos et ad opus iustitiae, inspirante caritate, perficiendum.<sup>16</sup>

[66]

## NOTAE

Ad n. 63.

<sup>1</sup> Cf. PIUS XII, *Nuntius* 23 martii 1952: A.A.S., 44 (1952), p. 273; IOANNES XXIII, *Allocutio* ad A.C.L.I., 1 maii 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 358.

Ad n. 64.

<sup>2</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Enc. *Quadragesimo anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 190 ss.; PIUS XII, *Nuntius*, 23 martii 1952: A.A.S., 44 (1952), p. 276 ss.; IOANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 450; CONC. VAT. II, *Decretum Inter mirifica*, c. I, n. 6: A.A.S., 56 (1964), p. 147.